
 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

All’Albo online 

 

Oggetto: Determina 74/2023 per l’acquisizione servizio operatori Braille – Nuova Dimensione 

 

CIG Z453C6F8CC 

Il Dirigente Scolastico 

TENUTO CONTO che l’art.32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro;  

che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa per l’ a.s. 2023/2024; 

PRESO ATTO di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 488/99 e ss.mm.ii. in 

quanto non sono attualmente attive convenzioni CONSIP comparabili con l’oggetto dell’acquisto 

della presente; 

PRESO ATTO Che il Comune di Perugia con POSTA CERTIFICATA: operatore specializzato esperto braille , 

a.s. 2023/24 - contributo (Prot.N. GE 2023/0202648) ha comunicato che: “in base alle disponibilità 

finanziarie, il Comune potrà intervenire a copertura di un massimo di 6 ore settimanali per favorire la 

comunicazione dell’alunna S. V., che in continuità con l’anno scorso dovrà essere seguita, per indicazione dell’esperta 

tiflodidattica dott.ssa Piccardi, da operatore afferente alla stessa Coop. dell’anno scorso. Il servizio dovrà essere 

attuato per 13,5 settimane a partire dal 13 settembre 2023 e fino al 22 dicembre 2023 e 20,5 settimane nel 

periodo gennaio-giugno 2024. Non potranno essere liquidate quindi ore eccedenti rispetto a quelle preventivate. La 

scuola dovrà stipulare autonomamente con l’operatore, dipendenti della Coop. Soc., un contratto, di cui dovrà 

produrre copia all’ufficio scrivente. Il costo orario degli operatori non deve essere superiore a quello dell’anno scorso, in 

base al CCNL delle Coop. Soc in vigore e visti i limiti di bilancio. L’erogazione del contributo è subordinata a 

specifica rendicontazione delle spese sostenute, suddivisa in due parti, una relativa all’anno finanziario 2023, da 

presentare entro il 19 gennaio 2023, ed una relativa all’anno 2024, da presentare entro il 19 luglio 2024, 

comprovanti le ore effettivamente lavorate dall’operatore, la cui presenza a scuola non è giustificata in caso di assenza 

dell’alunna.” 

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000074 - 12/09/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri



 
 

 

 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERUGIA 14” 

 
 

 

 

 

 

Via della Trota, 12 – 06134 Ponte Felcino (PG) C.M. PGIC85300B – C.F. 94152410547 Tel. 075691131 

Email pgic85300b@istruzione.it – PEC pgic85300b@pec.istruzione.it Sito web: https://icperugia14.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

RILEVATA la necessità di far ricorso all’acquisizione dei servizi sopra richiamati;  

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico volto a garantire il funzionamento dei servizi generali, amministrativi e 

didattici, che questa istituzione scolastica deve perseguire e soddisfare; 

 

DETERMINA  

di procedere all’acquisizione del servizio di attività volta a favorire la comunicazione in linguaggio braille di alunni 

frequentanti questa istituzione scolastica nell'anno scolastico 2023/2024 

 

con imputazione al progetto: P01 – Ampliamento Offerta Formativa 

 

impegnando l’importo massimo presunto di € 4.279,92 oltre IVA se dovuta secondo i seguenti calcoli: 

6 ore x 13,5 settimane = 81 ore x € 20,98 = € 1.699,38 

6 ore x 20,5 settimane = 123 ore x 20,98 = € 2.580,54 

 

Procedura di scelta del contraente:  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2011 e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a: 

NUOVA DIMENSIONE SOC. COOP. SOCIALE– P.I. 00650530546 

 

Codice Identificativo Gara: CIG Z453C6F8CC 

 

RUP: Dirigente Scolastico Prof. Michele Baldassarri. 

 

 

   Il Dirigente Scolastico 

Prof. Michele Baldassarri 

 

 

PGIC85300B - A804314 - REGISTRO DETERMINE - 0000074 - 12/09/2023 - UNICO - U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Michele Baldassarri


		2023-09-13T10:34:38+0200
	MICHELE BALDASSARRI




